– Je ne te saisis pas.

– Pourquoi mutiler Tarquin, alors qu'il ne savait rien ? Nous sommes parvenus à communiquer avec lui de sorte qu'il réponde

cum nihil nosset, detruncatus est? Potuimus enim cum eo colloqui adeo ut abnueret adnueret, quia aliud facere non poterat. Sed ex illo tantum obtinere potuimus quantum iam nouimus uel coniiicere potuimus. Nesciebat, mehercule, an dominus suus uiuus utrum mortuus esset. Ne plura dicam, non necesse erat eum detruncare.

– Recte dicis, inquam, sed fortasse male eum interrogauimus?

– Minime, inquit C. Dexter. Eum duas fere horas interrogauimus. Qua re igitur sic detruncatus est? Primum ut latronum manum timeamus. Deinde nobis intellegendum erat Tarquinius sinistra manu mutilatum esse ut ducamur ad quemdam qui eum nosset et, ne male intellegamus, latrones Septimum aperte immolauerunt, tamquam hostiam aruspicinam. Clare enim Vibianus nobis est sons designatus et reus capitis. Ex quo fit ut quidam amplius huius familiæ iam deminutæ demptus sit.

– Deminutæ, inquam rei discrimen intellegens, et quæ se ipsam lacerat, quia Honoratus et Auienus Vibianum noxium pro certo habent.

Subito C. Dexter renidere.

– Omnia, inquit, edepol, intellexi. Scrupulum unum impediabat ne caperem. Res quæ etiam fieri non poterant cribraui et quæ inueni, ut non credi possent, tamen sine dubio uera sunt.

Dominus ad Honoratum se intulit qui cum eo solo colloqui uellet. Procul faciem senis mutantem prout C. Dexter loquebatur uidi. Etenim pauidus senis uultus primum in patientiam deinde in iram uersus est. Colloquio exacto, Honoratus si non sedatus, at saltem paratus ad sequenda eri mei consilia uidebatur.

– Noli, inquit C. Dexter, ægre ferre si occulo, sed ut optime rem geram, tui, mi Stolo, indigeo. Nam nescius inuentionum mearum, mihi maximo auxilio eris.

Post dimidiam horam, cum ego et C. Dexter Romam profecturi essemus, eques in cohortem uillæ irrupit et Honoratum appellauit.

par oui ou non à nos questions. Il est incapable d'exprimer autre chose. Et nous n'avons pu tirer de lui que ce que nous savions déjà ou ce que nous pouvions conjecturer. Il ne savait même pas si son maître était vivant ou mort. En fait, il n'était pas nécessaire de le mutiler ainsi.

– C'est vrai. Mais, peut-être avions-nous posé de mauvaises questions ?

– Non. Nous l'avons questionné pendant près de deux heures. Alors pourquoi l'avoir ainsi mutilé ? En premier lieu, pour nous faire craindre une bande de brigands. Il fallait comprendre ensuite que Tarquin fut privé de l'usage de sa main gauche pour nous entraîner vers une personne qui le connaissait. Et, au cas où nous n'aurions pas bien compris, les brigands ont immolé Septimus d'une manière non ambiguë. Comme la victime d'un aruspice. On nous désigne clairement Vibianus comme coupable. Comme criminel passible de la peine de mort. Cela élimine donc encore un membre de cette famille décimée.